
Библиотековедение. 2024. Т. 73, № 6

Указатели материалов, опубликованных в 1—6 номерах 

журнала «Библиотековедение» за 2024 год

Содержание по разделам

Библиотека — Культура — Общество

1. Всероссийское совещание по вопросам при-

менения и модификации Средних таблиц Биб-

лиотечно-библиографической классификации 

[информационное сообщение]. — 2, 128.

2. Гусева Е.Н., Сухотина М.Л., Шатская А.А. Карта 

профессионального образовательного простран-

ства российских библиотекарей: формирование 

и развитие. — 6, 487—501.

3. Дуда В.В. Библиотека в пространстве социаль-

ных трансформаций: сохранение культурно-

го наследия и вызовы цифровизации [беседу 

вели Е.В. Никонорова, Е.А. Шибаева]. — 1, 7—

22.

4. Кузнецова Т.Я. Профессиональная стандартиза-

ция библиотечно-информационной деятельно-

сти. — 2, 103—115.

5. Лаврик О.Л. Библиотека как участник процесса 

использования результатов научных исследова-

ний. — 4, 295—308.

6. Международная научно-практическая конферен-

ция «Румянцевские чтения — 2025» [информа-

ционное сообщение]. — 6, 502.

7. Плешкевич Е.А. Педагогическое направление 

библиотековедения: состояние и перспективы 

развития. — 2, 116—127.

8. Столяров Ю.Н. Библиотека — досуговый центр 

или «гуманистический оплот нации»? — 3, 215—

222.

9. Сухоруков К.М. Будущее российских библиотек: 

современные проблемы и прогнозы развития. — 

1, 23—32.

10. Тикунова И.П. Национальная стандартизация 

в области библиотечного дела и библиографи-

ческой деятельности: современное состояние и 

проблемы развития. — 5, 402—412.

11. Трушина И.А. Всероссийский библиотечный 

конгресс в Казани: новый импульс общественно-

государственного взаимодействия. — 5, 391—

401.

12. Фирсов В.Р., Лодыгина П.А. Формирование под-

ходов к определению социальной эффективно-

сти научной деятельности библиотек. — 3, 199—

214.

Цифровизация — Ресурсы — Технологии

13. Волкова Н.А., Пивоварова М.А. Библиометри-

ческий анализ публикаций по вопросам теории 

и практики применения ББК. — 4, 309—320.

14. Голоднова Н.Н., Кононова Е.В. Национальная 

классификационная система России: ключевые 

проблемы и направления развития. — 6, 503—

510.

15. Жабко Е.Д. Цифровые коллекции как данные: новое 

направление в работе библиотек. — 2, 129—142.

16. Каптерев А.И. Использование инструментов 

фиджитализации в библиотечно-библиографи-

ческом обслуживании. — 6, 520—531.

17. Русин Д.О. Исторические науки в ББК: предло-

жения по модификации таблиц. — 5, 413—421.

18. Стукалова А.А. Оценка научной значимости 

контента репозиториев открытого доступа. — 

1, 33—48.

19. Ходанович М.А. Цикл социальных и гуманитар-

ных наук в Библиотечно-библиографической 

классификации. — 6, 511—519.

20. IV Международный библиографический конгресс 

[информационное сообщение]. — 5, 422; 6, 532.

Региональные исследования и практики

21. Альшевская О.Н. Книжные фестивали в Сибири и 

на Дальнем Востоке: сохранение традиций и роль 

в продвижении книги и чтения. — 2, 143—154.

22. Валиуллина Н.Р., Шайтанова Н.А. Методическая 

деятельность Республиканской юношеской биб-

лиотеки Татарстана. — 1, 49—59.

23. Всероссийская научно-практическая конферен-

ция «Библиотеки и читатели, книги и тексты 

в цифровую эпоху» [информационное сообще-

ние]. — 6, 546.

24. Всероссийский библиотечный конгресс: 

XXVIII Ежегодная конференция Российской 

библиотечной ассоциации [информационное 

сообщение]. — 1, 60.

25. Горохов П.П. Сохранение и продвижение перио-

дических изданий в Национальной библиотеке 

Республики Саха (Якутия). — 6, 533—545.

БВ
573



Библиотековедение. 2024. Т. 73, № 6

Указатели материалов, опубликованных в 1—6 номерах журнала... (с. 573—575)

26. Захарова Е.И. О наследии Клавдии Алексан-

дровны Новиковой в фонде Национальной биб-

лиотеки Республики Саха (Якутия). — 3, 223—

232.

27. Конференция «Роль национальных библиотек 

стран СНГ в подготовке профессиональных ка-

дров для государств Содружества» [информаци-

онное сообщение]. — 5, 434.

28. Кузнецова Е.Ю. История экслибриса — история 

страны (по страницам каталога главной библио-

теки Мурманской области). — 5, 423—433.

Лики — Лица — Судьбы

29. Бекжанова Н.В. Валентина Петровна Комаро-

ва — ученый, шекспировед и библиотекарь. — 

3, 233—243.

30. Всероссийское совещание по вопросам при-

менения и модификации Средних таблиц Биб-

лиотечно-библиографической классификации 

[информационное сообщение]. — 3, 244.

31. Лихоманов А.В. Популяризация русской культу-

ры и развитие библиотечного дела: к 200-летию 

Владимира Васильевича Стасова. — 5, 435—

444.

32. Самарин А.Ю. Библиофил, книговед, исследо-

ватель искусства книги (к 60-летию Михаила 

Вадимовича Сеславинского). — 1, 61—72.

33. Соколов А.С. Павел Петрович Шибанов — по-

ставщик книг для библиотек императорской 

фамилии (конец XIX — начало XX века). — 

4, 321—334.

Международный контент

34. Лунева Ю.В. Особенности справочно-библиогра-

фического обслуживания студентов в универси-

тетских библиотеках. — 4, 335—344.

35. Меньщикова С.П. Приграничные библиотеки 

СНГ: обновление концептуального документа 

для укрепления сотрудничества. — 1, 73—84.

Исторический опыт и реконструкции

36. Ганичев Л.А. Русское эмигрантское издательство 

«Северные огни» в Швеции (1920—1923): исто-

рия и значение. — 2, 163—172.

37. Касович А.С. Феномен В.З. Яксанова: книгоиз-

дательский опыт частного предпринимателя 

Саратовской губернии (1918—1927). — 4, 355—

364.

38. Кононова Е.В., Федулова О.Е. Алфавитно-пред-

метный указатель к таблицам ББК: теория 

и практика формирования. — 2, 155—162.

39. Морева О.В. Личные библиотеки в России: итоги 

исследований. — 3, 255—262.

40. Наумов О.Н. Библиотека Историко-родослов-

ного общества в Москве (начало XX века): опыт 

реконструкции. — 5, 445—460.

41. Петрова Н.Ю. Библиотека Аудитории воен-

ного дела: история создания и развитие фонда 

(1918—1921). — 3, 245—254.

42. Самарин А.Ю. Дублетный фонд Московского Пу-

бличного и Румянцевского музеев как источник 

формирования библиотеки Д.В. Ульянинско-

го. — 4, 345—354.

43. Юркин И.Н. Граф Н.П. Румянцев и судьба неза-

вершенного проекта Петра Великого. — 6, 547—

556.

Образование — Профессия

44. Барышев Р.А. Проактивность, реактивность и 

интерактивность в деятельности библиотек. — 

2, 173—183.

45. Колесникова М.Н. Эволюция вузовского учебника 

по библиотековедению: 1960—2024 годы. — 

3, 263—272.

46. Курмышева Л.К. Массовые мероприятия библио-

тек, направленные на популяризацию научного 

знания: результаты исследования. — 5, 461—468.

47. Рыхторова А.Е. Формирование компетенций 

библиотекаря-библиографа — популяризатора 

открытой науки в дополнительном профессио-

нальном образовании. — 3, 273—287.

48. Рябова И.И. Формирование готовности библио-

течных специалистов к новостному информи-

рованию пользователей научной библиотеки. — 

6, 557—570.

49. Столяров Ю.Н. Игра в слова, или Необоснован-

ные неологизмы в библиотековедении (по поводу 

новой статьи Р.А. Барышева). — 2, 184—190.

50. II Международная научно-практическая конфе-

ренция «Казачество на страже рубежей Отече-

ства» [информационное сообщение]. — 2, 191.

Факты — События — Коммуникации

51. Волхонская Е.Н. Лучшие профессиональные изда-

ния: итоги XII Всероссийского конкурса Россий-

ской библиотечной ассоциации. — 5, 469—479.

52. Иванова Е.А. Взаимодействие, интеграция, от-

раслевые и корпоративные проекты: итоги все-

российского библиотечного форума. — 1, 85—95.

БВ
574



Библиотековедение. 2024. Т. 73, № 6

Указатели материалов, опубликованных в 1—6 номерах журнала... (с. 573—575)

53. Иванова Е.А. «Румянцевские чтения — 2024»: 

наследие Н.П. Румянцева и актуальные вопросы 

развития современного библиотечного дела. — 

4, 365—383.

 54. Рецензирование статей в журнале «Библиотеко-

ведение». — 6, 571—572.

55. Требования к информации и статьям, предо-

ставляемым для публикации (сокращенная 

версия). — 1, 96; 2, 192; 3, 288; 4, 384; 5, 480; 

6, 576.

56. Указатели материалов, опубликованных 

в 1—6 номерах журнала «Библиотековедение» 

за 2024 год [Ю.Н. Баранчук]. — 6, 573—575.

Альшевская О.Н. 21
Баранчук Ю.Н. 56
Барышев Р.А. 44
Бекжанова Н.В. 29
Валиуллина Н.Р. 22
Волкова Н.А. 13
Волхонская Е.Н. 51
Ганичев Л.А. 36
Голоднова Н.Н. 14
Горохов П.П. 25
Гусева Е.Н. 2
Дуда В.В. 3
Жабко Е.Д. 15
Захарова Е.И. 26
Иванова Е.А. 52, 53
Каптерев А.И. 16
Касович А.С. 37
Колесникова М.Н. 45
Кононова Е.В. 14, 38
Кузнецова Е.Ю. 28

Указатель авторов, составителей

Кузнецова Т.Я. 4
Курмышева Л.К. 46
Лаврик О.Л. 5
Лихоманов А.В. 31
Лодыгина П.А. 12
Лунева Ю.В. 34
Меньщикова С.П. 35
Морева О.В. 39
Наумов О.Н. 40
Никонорова Е.В. 3
Петрова Н.Ю. 41
Пивоварова М.А. 13
Плешкевич Е.А. 7
Русин Д.О. 17
Рыхторова А.Е. 47
Рябова И.И. 48
Самарин А.Ю. 32, 42
Соколов А.С. 33
Столяров Ю.Н. 8, 49
Стукалова А.А. 18

Сухоруков К.М. 9
Сухотина М.Л. 2
Тикунова И.П. 10
Трушина И.А. 11
Федулова О.Е. 38
Фирсов В.Р. 12
Ходанович М.А. 19
Шайтанова Н.А. 22
Шатская А.А. 2
Шибаева Е.А. 3
Юркин И.Н. 43

Указатели подготовил
Ю.Н. Баранчук,

главный библиограф
отдела периодических изданий

Российской государственной библиотеки

БВ
575


